

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi "Thiết kế hoa văn, họa tiết trên sản phẩm Lụa" quận Hà Đông mở rộng năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào TTN năm 2024 của Ban Chấp hành Quận đoàn Hà Đông, thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm giải phóng Hà Đông (06/10/1954-06/10/2024), 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 120 năm ngày thành lập Hà Đông (06/12/1904 - 06/12/2024); Ban Thường vụ Quận đoàn phối hợp với UBND phường Vạn Phúc tổ chức Hội thi "Thiết kế hoa văn, họa tiết trên sản phẩm Lụa" quận Hà Đông mở rộng năm 2024 với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Cụ thể hóa chương trình 05-CTr/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về "Bảo tồn và phát huy giá trị làng nghề truyền thống, di tích lịch sử văn hóa góp phần phát triển kinh tế - xã hội quận Hà Đông, giai đoạn 2020 - 2025".
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên khơi dậy tinh thần học hỏi, tìm hiểu lịch sử, văn hóa của quê Lụa Hà Đông, lòng yêu nước, tự hào dân tộc đồng thời rèn luyện kỹ năng hội họa.
- Các tác phẩm phải đảm bảo tính thẩm mỹ, có giá trị ứng dụng thực tiễn sản xuất các sản phẩm từ Lụa.
- Hội thi đảm bảo tính thiết thực, ý nghĩa, có sức lan tỏa, chào mừng Kỷ niệm các ngày lễ lớn của quận Hà Đông và Thủ đô Hà Nội.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đoàn viên thanh niên đang sinh sống và học tập trên địa bàn quận Hà Đông.
- Đoàn viên thanh niên các cơ sở Đoàn có trường Đại học, Học viện có trụ sở trên địa bàn Quận bao gồm: Đại học Phenikaa, Đại học Đại Nam, Đại học Kiến trúc Hà Nội, Học viện An ninh Nhân dân, Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

- Thí sinh sáng tác các hoa văn, họa tiết trên sản phẩm lụa bằng các phần mềm thiết kế đồ họa hoặc vẽ tay tô màu trực tiếp lên bài vẽ;
- Các tác phẩm dự thi thiết kế họa tiết, hoa văn có tính sáng tạo, nghệ thuật, hiện đại và phải khả thi trong thi công, ứng dụng vào các sản phẩm lụa trong thực tiễn;

- Ghi chú rõ hoa văn, họa tiết này áp dụng trên sản phẩm gì như (*Cổ tay áo, cổ áo, cà vạt, khăn, lụa, váy,...*);

- Các tác phẩm khuyến khích sử dụng các hoa văn, họa tiết truyền thống của Việt Nam có cách điệu và sáng tạo nghệ thuật

- Tác phẩm dự thi phải gửi kèm theo một bản thuyết minh ngắn gọn, súc tích về ý nghĩa, nội dung chủ đạo của tác phẩm, trình bày trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14.

- Mỗi đơn vị có **ít nhất 05 tác phẩm**, ghi rõ: "*Tác phẩm tham dự Cuộc thi thiết kế hoa văn, họa tiết trên sản phẩm Lụa*" quận Hà Đông mở rộng năm 2024. Thể hiện đầy đủ thông tin của tác giả (*Nhóm tác giả*): Họ và tên (*tác giả hoặc nhóm tác giả*), ngày tháng năm sinh, đơn vị đang học hoặc công tác, địa chỉ, điện thoại và email liên hệ.

- Các sản phẩm tham gia cuộc thi sẽ thuộc quyền khai thác, sử dụng của BTC hội thi để nhằm mục đích thương mại, quảng bá các sản phẩm Lụa.

- **Yêu cầu tác phẩm dự thi phải tự sáng tác, không được sao chép** của các cá nhân, đơn vị khác. Nếu BTC phát hiện tác phẩm sao chép, sẽ tiến hành hủy bỏ kết quả chấm và thu hồi lại giải thưởng.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Thời gian nhận bài thi đến hết ngày **30/10/2024**.

2. Địa điểm nhận bài thi: Bài thi gửi trực tiếp về cơ quan Quận đoàn Hà Đông: (*Số 4 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Nguyễn Trãi, Quận Hà Đông*), hoặc qua địa chỉ email: quandoanhadong@gmail.com.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng gồm:

- 01 giải nhất : 5.000.000đ

- 02 Giải nhì : 3.000.000đ

- 03 giải ba : 1.000.000đ

- 05 giải khuyến khích : 500.000đ

(Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy vào tình hình thực tế của Hội thi)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn Hà Đông

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, tổ chức hội thi;

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi;

- Tiếp nhận các tác phẩm tham gia hội thi;

- Chịu trách nhiệm về nội dung và các hoạt động truyền thông, khen thưởng cho các thí sinh;

- Phối hợp với UBND Phường Vạn Phúc chuẩn bị kinh phí cho Hội thi.



2. UBND Phường Vạn Phúc

- Phối hợp, ban hành và triển khai Hội thi;
- Phối hợp mời Ban Giám Khảo cho Hội thi;
- Phối hợp với Quận đoàn chuẩn bị kinh phí cho Hội thi.

3. Đoàn TN các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của BTV Quận đoàn Hà Đông, tuyên truyền vận động ĐVTN tham gia Hội thi "Thiết kế hoa văn, họa tiết trên sản phẩm Lụa" quận Hà Đông mở rộng năm 2024.

- Chọn các tác phẩm chất lượng cao tham gia Hội thi Đảm bảo yêu cầu đề ra.

4. Trân trọng đề nghị đoàn TN các trường: Đại học Phenikaa, Đại học Kiến trúc Hà Nội, Đại học Đại Nam, Học viện An ninh Nhân dân, Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông

- Tuyên truyền vận động ĐVTN tham gia Hội thi "Thiết kế hoa văn, họa tiết trên sản phẩm Lụa" quận Hà Đông mở rộng năm 2024.

- Căn cứ kế hoạch của Quận đoàn, báo cáo cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường, lựa chọn các thí sinh có tài năng hội họa, thiết kế để tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch về việc "Tổ chức cuộc thi thiết kế hoa văn, họa tiết trên sản phẩm Lụa" quận Hà Đông mở rộng năm 2024. Ban Chấp hành Đoàn quận Hà Đông và UBND phường Vạn Phúc đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra./.

TM. UBND PHƯỜNG VẠN PHÚC



Nguyễn Văn Dự

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Phạm Nam Hải

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn
- Các Ban TĐHN
- BTV Quận ủy
- Ban TG, BDV Quận ủy
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (thực hiện)
- Các cơ sở Đoàn bạn (như mục VI. 4)
- Lưu VT.

(để b/c)

